
UCHWAŁA NR  

RADY GMINY MARKOWA 

z dnia 2 czerwca 2025 r. 

 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności 

za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat jak również trybu ich pobierania,  a także szczegółowych warunków 

przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, wymiaru 

i zakresu, a także sposobu ich rozliczania 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) w związku z art. 17 

ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a oraz art. 50 ust. 1- 1a, ust. 3a, ust. 3b, ust. 4a-4b, ust. 6, 6a 

i 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 

z późn. zm.)  

Rada Gminy Markowa uchwala, co następuje:  

 

§ 1. 

1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze  

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług 

sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania 

takich usług;  

§ 2. 

Usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi na terenie Gminy Markowa ustala i organizuje Centrum 

Usług Społecznych w Markowej, które w tym zakresie może korzystać z pomocy 

organizacji pozarządowych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.  

§ 3. 

Pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym świadczonych w formie usług sąsiedzkich 

lub specjalistycznych usług opiekuńczych przysługuje osobom, o których mowa w art. 

50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

  



§ 4. 

Rozszerza się ponadto katalog osób, o których mowa w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy  

o pomocy społecznej, o osoby, dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich 

będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także 

wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych.  

§ 5. 

Zakres pomocy świadczonej w formie usług opiekuńczych, w tym świadczonych  

w formie usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych został określony 

w art. 50 ust. 3, 3a, 4 oraz 7 ustawy o pomocy społecznej.  

§ 6. 

1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich wykonują osoby wskazane w art. 50 

ust. 4a ustawy o pomocy społecznej. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako forma uzupełnienia usług 

opiekuńczych świadczonych przez Centrum lub jako odrębna forma usług. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie w postaci 

usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez 

rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych  

i zstępnych. 

4. Zakres oraz wymiar usług sąsiedzkich ustalany jest indywidualnie na podstawie 

wywiadu środowiskowego i potrzeb osoby wymagającej opieki i jest uzależniony 

od stanu zdrowia osoby wymagającej opieki, jej sytuacji rodzinnej i materialnej 

ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz 

możliwości zabezpieczenia usług przez Centrum. 

5. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin 

tygodniowo. 

6. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę 

świadczącą usługi sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie 

zrealizowanych usług, z wyszczególnieniem zakresu usług i czasu ich 

świadczenia, przekładanego do Centrum Usług Społecznych w Markowej. 

§ 7. 

Podstawę opłat za usługi opiekuńcze świadczone w formie usług sąsiedzkich stanowi 

miesięczne rozliczenie zrealizowanych godzin na podstawie miesięcznych kart pracy 

osoby świadczącej usługi potwierdzonych przez podopiecznego lub członka rodziny. 

 

§ 8. 

1. Ustala się cenę 1 godziny usług opiekuńczych w kwocie 35,00 zł. 

2. Ustala się cenę 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi  

w kwocie 40,00 zł. 

3. Stawka opłaty za 1 godzinę usługi sąsiedzkiej jest równa obowiązującej minimalnej 

stawce godzinowej ustalonej przez właściwy podmiot na podstawie art. 2 ust. 5 



ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. 

U. z 2024 r., poz. 1773). 

4. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi 

świadczone w formie usług sąsiedzkich świadczeniobiorca zobowiązany jest 

wnosić na konto bankowe Centrum Usług Społecznych w Markowej w terminie do 

15 dnia każdego miesiąca następującego po wykonaniu usługi. 

§ 9. 

Ustala się tabelę odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług 

sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze: 

Kryterium dochodowe określone w 
art. 8 

ust. 1 ustawy o pomocy społecznej 
wyrażone w % 

Wysokość odpłatności za 1 godzinę 
usługi 

w % w stosunku do ceny usługi 

Osoby samotnie 
gospodarujące 

Osoby w rodzinie 

do 100 % Bezpłatnie Bezpłatnie 

powyżej 100% do 200%  5 % 8 % 

powyżej 200% do 300%  10 % 15 % 

powyżej 300% do 400% 15 % 30 % 

powyżej 400% do 500%  20 % 40 % 

powyżej 500% do 600% 40 % 60 % 

powyżej 600 % do 700% 50% 70% 

powyżej 700% 100 % 100 % 

 

§ 10. 

1. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności z tytułu świadczenia usług może 

być częściowo zwolniona z ponoszenia odpłatności, na czas określony,  

w następujących przypadkach: 

1) świadczeniobiorca poniósł straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej 

lub ekologicznej, 

2) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej 

lub ośrodku wsparcia i za pobyt członka rodziny w placówce opiekuńczo-

wychowawczej, leczniczo-rehabilitacyjnej, opiekuńczo-leczniczej lub pielęgnacyjno-

opiekuńczej; 

3) konieczność korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie 

specjalistycznych usług lub usług opiekuńczych, w tym co najmniej jedną przewlekle 

chorą. W tym przypadku tylko jedna osoba podlega zwolnieniu; 

4) jest osobą z niepełnosprawnością z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności lub orzeczeniem lekarza orzecznika o całkowitej niezdolności do 

pracy i niezdolności do samodzielnej egzystencji 

5) udokumentowania wydatków na leki i leczenie stanowiących znaczne obciążenie 

dla osoby korzystającej z usług. 



2. Całkowite zwolnienie z ustalonej odpłatności przysługuje w przypadku wystąpienia, 

co najmniej dwóch przesłanek określonych w ust. 1. 

3. Zwalnia się z opłat za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi 

opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone w miesiącu, w którym nastąpił 

zgon świadczeniobiorcy. 

§ 11. 

 Traci moc uchwała nr LXVIII/369/23 Rady Gminy Markowa z dnia 30 listopada 2023 r.  

w sprawie usług opiekuńczych. 

§ 12. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Markowa. 

§ 13. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Podkarpackiego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzasadnienie 

Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej zobowiązuje radę 

gminy do określenia w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania i 

odpłatności za stanowiące zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania.  

Natomiast zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej w przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie 
usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także 
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług 
sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 


